*l. 10. D. de donat. Sc. quod si necit (donatarius) rem, qua
apud se est, sibi esse donatam, vel missam sibi non acceperit,
donatae rei dominus non fiat. Neque contraria illis est JU-
STIN. Imp. in §. 2. Inst. de donat. & l. 35. §. 5. C. de donat.
dispositio, quam ex omisso acceptationis requisito inferen-
dam esse videri poterat. Nam non solum id, quod ver-
bis exprimitur, sed etiam, quod ex expressis sequitur, pro
expresso haberi debet. BALD. in l. fin. Cod. fin. C. de his,
qui ant. apert. tab. testam. At vero acceptationem in do-
natione JUSTINIANUM supposuisse exinde liquet, quod
ad exemplum venditionis, perfectionem donationis expre-
serit, in §. 2. Inst. de donat. in qua consensum utriusque
partis requiri, ipsa res loquitur; in l. 35. C. de donat. au-
tem stipulationis & traditionis, minime vero acceptatio-
nis, necessitatem rejecerit. Imo ex ejusdem JUSTIN.
Novella constitutione 162. contraria legislatoris mens elu-
cer, quandoquidem perfecte omnia se in donatione ut ha-
beant, necessarium statuit.*

§. IV.

*Pollicita-
tio natu-
raliter
obligat.* *Enimvero, si serio ac deliberato animo quis sponte,
& sine alterius interrogatione, vid. §. XXIV. cap. preced.
pollicitus fuerit, atque is, qui obligare se valide potest,
ille quin ex pollicitatione rei vel facti extra commercium
haud positi naturaliter obligetur, postquam promissarius
acceptaverit, nullatenus est dubitandum vid. §. XIII. & §.
XXX. d. cap.*

§. V.

*An etiam
civiliter.* *Neque tamen haec pollicitatio præter pudorem, quem
violatae legis naturalis conscientia injicit, alias inter cives
producit effectus: si lege civili obligandi vis vel in totum,
vel pro parte repetita haud fuerit. Vid. §. XI. & seq. it.
§. XIV. cap. preced. Itaque ut intelligatur, quantum pol-
licitationi*

licitationi lex positiva obligandi vim adscriperit, leges Romanas evolvere, & cognito illarum sensu, canonum tradi-
ta, deinde vero observantiam forensem scrutari oportet.

§. VI.

Quod jus Romanum attinet, principiis ejusdem con-
venire arbitror, ut cum simplex aut non acceptata polli-
citat^{io}, quæ privatis facta est, nullos producat effectus dem obli-
cives; vid. §. III. b. cap. sic ex adverso pollicitatio acce-
ptata eam habeat efficaciam, quæ pactis nudis alias ad-
scribitur. Vid. §. XX. cap. præced. Etenim in §. XXXII.
cap. præced. plenius commemoravi, acceptatione pollici-
tationis indeolem haud ita transformari, ut pollicitatio esse
desinat, ex quo promissarii consensu munita fuit. Itaque,
cum DD. concordi suffragio statuant, hujusmodi pollici-
tationes naturam pacti induere, id minime ita erit acci-
piendum, ac si ex pollicitatione pactum sit factum, sed ita
potius, ut pollicitationis & pacti eandem esse obligandi
vim, cosdemque in foro effectus, intelligatur. Vid. CU-
JAC: lib. 19. observ. 32. VOET. Comment. ad Digest. tit. de
pollicit. §. 1. Quam ob causam etiam in legibus Romanis,
pollicitationem & pactionem idem nonnunquam consti-
tuere negotium animadvertisit. Vid. ZENO, in l. un. C.
de ratiocin. oper. publ. RUBR. tit. C. de dotis promiss. &c.
Neque enim promiscuum hunc vocabularum usum JCTos.
admissuros fuisse conjicio, nisi pollicitationi etiam effica-
ciam pactionis inesse deprehendissent. Imo licet in ordi-
ne Digestorum de pollicitationibus separatim egerint com-
pilatores, cum prius de pactis, & de donationibus dispe-
rruerint; atque speciatim ULPIANUS, in l. 3. D. ibid.
a pacto pollicitationem distinxerit, hoc tamen non aliam
ob causam factum fuisse arbitror, quam quia 1.) initium
pacti & pollicitationis utique diversum est; deinde 2.) pol-

licitationes quasdam agendi facultas amplificat, quæ nudis pactionibus denegatur: Conf. §. XXXII. alleg. cap. præced. Denique 3.) donationem per conventionem frequentius constitui, fortassis creditum fuit.

§. VII.

Acceptatio tacita tantum valet, quantum expressa.

Atque hanc efficaciam pollicitationi inesse, nullus dubito, sive expresso, sive tacite acceptata fuerit. Etenim supra cap. 1. §. XXXV. & XXXVI. tradidi, acceptationem tacitam naturæ acceptanceonis convenire. Neque persuaderi possum, ut silentio vim consensus præsumti in pollicitatione privatis facta denegem: etiamsi licet Nonnemo absurditatem eos insimulet, qui taciturnitati vim acceptationis tribuant. In qua sententia tanto magis ideo confirmor, quod GORDIANUS Imp. in l. 6. C. mandat. explicite constituerit, fidejussorem pro reo paciente fidem suam adstringentem alterum sibi obligasse. Quo etiam pertinet ULPIANI, in l. 11. D. de spons. doctrina, quod quæ patris voluntati non repugnat, filia familiæ, consensu intelligatur. Conf. WISSENB. diss. ad reg. jur. 21. leg. 142. n. 4. Unde DEL CASTILLO controv. jur. lib. 4. cap. 37. num. 41. in f. donationis validitatem ex tacita acceptatione eliciendam esse, meo iudicio recte etiam censuit.

§. VIII.

Ex pollicitatione cum jure ita non nunquam fuisse probata, ut, qui pacto anoriantur nititur, etiam cautionem paratam habeat, qua nolenti impositio.

Sed in vulgus jam pridem emanavit, pacta Romano- citatione rum jure ita non nunquam fuisse probata, ut, qui pacto continuaur nititur, etiam cautionem paratam habeat, qua nolenti impositum extorquere possit. Sane cum ULPIANO, in l. 5. D. de pac. teste, conventionum tres sunt species, & ex publica causa sicut, aut ex privata, aut legitima, continuo PAULUS, in l. 6. D. de pac. legitimas conventiones eas esse determinat, quæ lege aliqua confirmantur: Et ideo, inquit, interdum ex pacto actio nascitur, vel tollitur,

eur, quotiens lege, vel Senatusconsulto adjuvatur. Conf. cap. i. §. XIX. Quod si igitur pollicitatio acceptata pactio-
nis effectum sortiatur, secundum ea, quæ dixi §. VI. b. cap.
fieri aliter non potuit, quin pollicitationi privatis factæ
facultas agendi quoque aliquando indulgeretur.

§. IX.

Attamen exemplis assertionis meæ veritas compro- Pollicita-
banda erit, ne, si non jus, probatio deficere videatur. *tio in do-*
Neque aliud prius adserre me debere arbitror, quam quod *natione*
facillimum sit demonstratu, quodque quam plurimas com. *jus agendi*
pectatur species. Hujusmodi exemplum autem in *dona-* tribuit.
tione exhiberi, audacter affirmo. Ex quo nimur, cum
de donatione quæritur, promittat quis, vel *pollicetur*.
vid. ULPIAN. in l. 19. pr. D. de donat. jure perfecta est
donatio. *Cum enim in arbitrio cujuscunque sit hoc facere,*
quod instituit (pollicetur) oportet eum vel minime ad hoc
profiliare, vel cum ad hoc venire properaverit, non quibus-
dam ex cogitatis artibus suum propositum defraudare, tantam-
que inde devotionem quibusdam quasi legitimis velamentis pro-
regeret: quemadmodum JUSTIN. Imp. in l. 35. §. 5. C. de
donat. præcipue sanxit. Atque donatio hoc modo sine
traditione vel stipulatione per nudam voluntatis declara-
tionem facta adeo est obligatoria, ut conditionem ex le-
ge promissario tribuat. Ut pote quod juris remedium JU-
STIN. in Nov. 162. cap. i. ei, cui alter quid pollicitus est,
expressis verbis indulxit. Conf. Celeberr. GUNDLING.
opuscul. fascic. 29. cap. 4. §. 16.

§. X.

Aliud exemplum pollicitationis actionem producentis Quod
perhibet Dotis pollicitatio. Etenim, cum ad dotis exactio- etiam fa-
nem qualiacunque verba sufficant, THEODOS. & VA- cit dotis
LENT. Imp. in l. 6. C. de dot. promiss. & dotis promissio pollicita-
etiam tio.

etiam pollicitatione perficiatur, rubr. Cod. de dot. promiss.
SEVER. & ANTON. Imp. in l. i. C. de jur. dot. haud
opus est ambigere, quin is, qui pollicitus fuit dotem, ean-
dem, velit, nolit, præstare deinde cogatur. Enimvero hæc
pollicitatio dotis initio eandem minime habuit obligandi
vim, quam subsequentium seculorum mores illi adjecere.
Quare operæ pretium est, ex latebris auriquitatis rem to-
tam extrahere. Nemo nescit eum, qui ducturus uxorem
priscis temporibus erat, obligationem sponsæ, vel ei, cu-
jus erat juri supposita, conventione præcedente imposu-
isse. Quod præcise licet, perspicue tamen FLORENTI-
NUS JCTus ostendit, qui in l. i. D. de sponsal. sponsalia
mentionem & repromissionem futurarum nuptiarum ap-
pellavit. Sed si sponsalia hoc modo firmiter confecta
fuerint, dotis promissio subsequi solebat, ab ipsa sponsa-
lium conditione diversa. Nam cum in sponsalibus confi-
ciendis ex parte sponsi interrogatio fuissest interposita; ex
adverso dotem ultro sponsa, vel ejus nomine aliis offere-
bat, ne sponsus magis de dote sollicitus, quam de sponsa,
videretur interrogationibus suis dotem extorquere. GAL-
VAN. de usfr. cap. 15. num. 4. Atque hujus moris multa
sunt in Veteribus, imo in ipsis Comicorum theatris non
obscura impressa vestigia. Ita in Aulul. PLAUTUS Mé-
gadorum ab Euclione filiam stipulantem primo introducit;

M. Quid? nunc etiam nunc mibi despōndes filiam?

E. Illis legibus.

Continuo vero Euclionem offerre facit:

Cum illa dote, quam tibi dixi.

Eodemque modo TERENT. Andr. act. V. scen 4. v. 47.

ex quo Chrémes ultro dixerat:

Dos est Pamphile

Decem talenta.

Pamphi-

Pamphilus illico responderet: *Accipio.* Quem locum eleganter exposuit DONTUS, in not. ibid. dum ait: *Ille nisi dixisset, accipio, dos non esset, datio enim ab acceptore confirmatur: nec potest videri datum id, quod non acceptum.* Ubi tamen obiter observari velim, bene monere GALVANUM, alleg. l. quod oportunius scripsit DONATUS, *Dictio enim ob acceptum confirmatur, cum TERENTII verba ostendant, dotem promissam, non traditam fuisse, & supra cap. 1. §. XXXI. & seqq. vim pollicitationis omnem ab acceptance pendere, ipse docet, Add. SIDON. lib. 1. epist. 11. Eoque referendum est. quod de patre dotem dicente Epist. 6. lib. 2. PLINIUS, scribit: Cumque vivente eo nubenti tibi in dotem censum millia contulerim, prater eam summam, quam pater tuus quasi de meo dixit (erat enim solvenda de meo) magnum habes facilitatis meae pignus.* Quod præterea probant ULPIAN. fragm. tit. 6. §. 1. & 2. JULIAN. in l. 44. §. 1. D. de jur. dot. ID. in l. 46. §. 1. cod. JAVOL. in l. 57. D. eod. MARCELL. in l. 59. D. eod. & PROCUL. in l. 125. D. de verb. signif. Sed quam maxime rem totam illustrat GAI. Instit. lib. 11. tit. de obligat. §. 3. dum inquit: *Sunt & alia obligationes qua nulla præcedente interrogatione contrahiri possunt, id est, ut si mulier sive sponsa, sive jam marito uxor futura dotem dicat: quod tam de mobilibus rebus, quam de fundis fieri potest: Et non solum in hac obligatione ipsa mulier obligabitur, sed & pater ejus, & debitor ipsius mulieris, se pecuniam, quam ille debebat sposo creditricis, ipse debitor in dotem dixerit.* Haec tantum tres personæ, nulla interrogatio præcedente possunt dictione dotti legitime obligari. Aliae vero personæ, si pro muliere dotem promiserint, communijure obligari debent: id est, interrogata respondeant, & stipulate

niff.
and
ean-
næc
undi
ere.
to-
rem
cu-
osu-
TI-
falia
ap-
ecta
nsa-
confi-
ex
ere-
nsa,
AL-
ulta
non
Me-
icit;
12.
47.
phi-

pulatae promittant. Hinc enim simul intelligitur, a quibus personis promissio dotis sine interrogatione fieri, & quibus de rebus olim potuerit. Hæc autem dotis dictio, etiam si sine interrogatione conficeretur, tamen solennis erat, & certo constabat verborum ritu. Vid. RÆVARD. de auctor. prud. cap. 4. Opp. tom. II. pag. m. 962. & seq. Ipsa quippe dictio vox hoc satis indicat, quam materiae de verborum obligationibus GAJUS d. l. inseruit. Neque dubitat JAC. GOTHOFR. in comment. ad l. 4. Cod. Theodos. de dot. quin a civi Romano, & coram testibus dos dicta sit, quare actum Quiritarium ac solennem fuisse conjicit. Unde ex hac quoque solenni dotis dictione condicione orta fuit, quam SEVER. & ANTON. Impp. in l. 1. Cod. de jur. dot. induldere promissariis. Nam probabile admodum est, verba hujus textus: *si pollicitatio &c.* dictio dotis solennem inferre, cum, quod pro simplici dotis pollicitatione possit agi, longe postea fuerit introductum THEODOSII ac VALENTINIANI constitutione, que extat in l. 6. C. de dot. promiss. & l. ult. C. Theodos. de dot. Ex quo vero hæc Theodosiana constitutio invaluit, qualiacunque verba, id est, tralatitia ad exactiōem dotis suffecerunt, remissa necessitate dotis solenniter vel dicendæ, vel promittendæ, quod satis sit dotem promissam fuisse, quam semel prestari placuit. Quæ res deinde adeo omnium imitatione fuit producta, ut dotis dictio prorsus fere exoleverit. Itaque veri est admodum simile, quod GOTHOFRED. d. l. & WISSEMB. comment. ad l. 6. C. de dot. promiss. statuunt, Tribonianum in omnibus Pandectarum & Codicis locis, in quibus Prudentes vel Imperatores scripserant, *doti dicere aut dotis dictio*, vel verba prorsus sustulisse, vel pro eis reposuisse pollicitationem, vel promissionem. Hocque pacto sine difficultate tenetur, quare

HAR-

HARMENOP. lib. 4. tit. 8. §. 13. ex versi dixerit : Ex nuda promissione pater debet dotem. Evidem non ignorō, CONNANI s. comment. l. 3. & DONELLI in l. 10. C. de dot. promiss. n. ii. eam esse sententiam, ac si obligatio dotis promissæ ex ipsa nuptiarum contractione, siveque contractu innominato potius penderet, quam nuda pollicitatione. Sed recte regeritur, hanc doctrinam a jure civili abhorrire, cum post nuptias constitutas dos etiam promitti possit, & præterea factum contrahendarum nuptiarum non habeat rationem causæ, quæ in contractu innominato notatur. WISSENB. alleg. l. Conf. BACHOV. comment. ad Dig. tit. de pact. rubr. de pact. legitim. n. 5.

§. XI.

Præterea quoque obligatio civilis, & ad actionem sufficiens pollicitationem sequitur, cum *promissio salarii facta gatione* sit. Nam salarium incertæ pollicitationis peti quidem non pollicita potest, prout definiverunt PAPIN. in l. 56. §. 3. D. Mand. & DIOCLET. & MAXIM. Impp. in l. 17. C. eod. cuius decisionis fundamentum ex eis illustrari potest, quæ in cap. i. §. XXVII. & §. XXXI. præmisæ. Sed ea petitio omnino conceditur, cum certa fuerit salarii constitutio per pollicitationem facta, quippe de quo *apud Presidentem provincie*, aut extra ordinem cognitionem præberi, rescribunt, SEVER. & ANTON. Impp. in l. 1. C. Mand. Quo ipso salarium promissum adjudicari a judice debet, quasi ea legge & fiducia ad implendum id, quod sub salarii pollicitatione impositum fuit, suscipiens accesserit. BURGUND. de peric. & culp. cap. 9. num. 4. & s. Opp. pag. m. 328. Neque id fieri ideo debet, quasi obligatio hoc casu orta novum contractus genus repræsenteret, sed quia obligatio naturalis inde nata beneficio legis speciatim adjuvatur. HILIGER. Donell. enucleat. lib. 12. cap. 14. ibique in not. lit. c. &

H

& lib. 13. cap. 10. in not. lit. f. Hæcque salaris, quod quis alteri pollicitus fuerit, præstatio tanto magis adstringit promittentem, cum promissarius pollicitationis ob causam jacturam rerum suarum perpessus fuerit. Quam rem quam maxime illustrat responsum SCAEVOLÆ, qui in l. ult. s. i. D. de oblig. & act. accommodata ad probandum elegantia ait: Seja cum salarium constitnere vollet, ita epistolam emitit: Lucio Titio salutem. Si in codem animo, & eadem affectione circa me es, qui semper fuisti: ex continentia acceptis literis meis, distracta re tua, veni: hoc tibi quamdiu vivam præstabo, annuos decem: Scio enim, quia valde me bene amas. Quaro, cum & rem suam disrlexerit Luius Titius, & ad eam profectus sit, & ex eo, cum ea sit: an ei ex his epistolis salarium annum debetur? Respondit, ex personis causisque eum, cuius notio sit, estimaturum, an actio danda sit. Quem locum ut illustraret, operam bene insunxit CUJAC. lib. 19. obs. 35.

§. XIII.

Pollicitationis obligatio Neque tamen animum induxi illam pollicitationum recensere indolem, si eisdem firmamentum stipulationis, alteriusve contractus, lege civili omnimodo obligantis ac propter stipulatio non adeo, quam a vinculo accedente procedat.

§. XIII.

De obligatio Potius lubet strictim explorare, quæ jure Canonico pollicitationis censerri debeat obligatio. Evidem haud desunt istius juris interpretes, qui pactionibus ac pollicitationis jure tionibus agendi facultatem jure Canonico fuisse concessam Canon. omnino negant. Vid. GONZALETZ ad cap. 1. & 3. X. de pact. ZIEGLER. in pralect. ad Decretal. alleg. cap. I. Ino fateri oportet, in textibus cap. 1. & 3. X. de pact. non multum esse præsidii repositum, quo obligatio pollicitationis

tionis fulciatur: quandoquidem in cap. 1. Pontifex trans-
actionis jura designat, quæ cum impleta fuerit, firmissime
conservari debet; in cap. 3. vero de pactis gentium pu-
blicis inculcetur, studiose agendum esse, ut ea, quæ pro-
mittuntur, opere compleantur: quam dispositionem pro-
missionis maxime favorabilis catifa emissam ad alias quas-
cunque extendere, non sine ambiguitate licet. *Enim vero*
ratio juris Canonici in universum ea est, ut pollicitationi
serio editæ, & a promissario acceptatæ Pontifices obli-
gandi ym in foro efficacem inesse voluisse, præsumi ne-
cessario debeat. Ut enim alia præterea, certum utique
est, in conficiendis capitulis illum semper suisse Pontificum
sensum, ut, quæ jure civili determinata fuerant, æquita-
tis vel veræ, vel simulatæ prætextu infirmarent. Cum ita-
que speciosius nihil inveniri prorsus queat, quodque legis-
latorum æquitatem magis repræsentet, quam si promissio-
ni adjiciatur plenariae & civilis obligationis vinculum,
probabile redditur, Pontificem idem in sui juris volumine
supposuisse. Cum etiam plura a Pontificibus promissio-
num schemata reprobentur, vid. cap. 4. & seqq. cap. fin. X.
de pact. indicium inde elicetur, reliqua tanquam non ex-
cepta intra regulam subsistere, & promittentem adstricta
præstandi necessitate obligare. Conf. Celeberr. BOHMER,
Jur. eccl. Protest. lib. 1. tit. 35. §. 4. & seqq.

§. XIV.

Etiamsi autem dispositionem juris Canonici in dubium
adhuc vocare nonnulli contendent, id tamen firmissime
persuasus statuo, moribus obligationem pollicitationis ean-
tum naturales effectus producere, sed omnes, quos re-
liquæ obligationem species in foro civili producunt. Ita
enim antiquissima Germanorum instituta commemorans.

H 2

JUL.

JUL. CÆSAR, *comment. de bell. Gall. lib. VI. cap. 23.* eximium hoc observatae religiosissime pollicitationis adulic testimonium: *Ubi quis, ait, ex Principibus in concilio se dixit ducem fore, ut qui sequi velint, profiteantur, consurgunt ii, qui & causam & hominem probant, suumque auxilium POLLICENTUR, atque ab multitudine collaudantur.* Qui ex iis sicuti non sunt, in desertorum, ac proditorum numero ducuntur, omniumque rerum iis postea FIDES ABROGATOR. Nec mutata fuit ista observantia sequentibus seculis, cum superstites hodieque Germanorum antiquorum leges, quas LINDENBROGIUS, & alii conservarunt, nullam pactorum, contractuum, aliarumque promissionum inferant differentiam. Imo pollicitationem obligatoriam per se esse, luculento fatis argumento probat compilator Jur. SAXON. qui lib. I. art. VII. ait: *Wer etwas gelobet / der soll es gelten / und was er thut / das soll er stät halten.* Quo sensu Jus ALEMANN. cap. 13. quoque dixit: *Was der Mann gelobet / das soll er siets halten.* Unde Belgarum nota paroemia: *Belofte maeckt Schuld,* & Germanorum: *Ein Mann / ein Mann / ein Wort / ein Wort.* Vid. HERT. opusc. vol. I. tom. 3. parœm. Germ. lib. I. parœm. 8. Quæ est ratio, ut Principes Ictorum etiam pollicitationi acceptatæ vim obligandi plenissimam adscribere haud vereantur, ALTHU S. dicœolog. jur. lib. I. cap. 88. num. 40. & seqq. HAHN. ad VVesenbe. tit. de pollicit. n. I. BEYER. delin. jur. secund. Pand. eod. tit. TIT. jur. priv. lib. 4. cap. 13. n. 2. CYPRIAN. REGNER. cens. Belg. ad l. 3. D. de pollicit. Quod ipsum dum affero, sic accipi nihilominus sententiam velim, ut pollicitatio illa demum moribus obligatoria habeatur, quæ omnibus est requisitis instructa, quæ cap. I. a §. XXVI. usque ad finem capitinis examinavi. Quin etiam pollicitationi requisitis suis instructæ vim obligandi haud